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Til inspiration:  
 
Ringsted Kommune etablerer en tværgående unge-enhed. 
 
 
Baggrund/formål 
 
Formålet med en selvstændig ungeenhed i Ringsted Kommune er en samlet og hel-
hedsorienteret indsats for unge fra det tidspunkt, de afslutter folkeskolen, til de har af-
sluttet en ungdomsuddannelse og er kommet videre i uddannelsessystemet eller i be-
skæftigelse. Ungeenheden skal have fokus på uddannelse, beskæftigelse og den sociale 
indsats.  
 
Unge-enheden etableres i erkendelse af, at hvis det skal lykkes at øge antallet af unge, 
der gennemfører en ungdomsuddannelse, kræver det en indsats på tværs af politiske 
udvalgsstrukturer og opgavefordelingen mellem forvaltningerne.  
 
Andelen af unge i Ringsted Kommune, som får mindst en ungdomsuddannelse, skal 
øges, jævnfør regeringens mål om, at 95 procent af en ungdomsårgang i 2015 får en 
ungdomsuddannelse. Ifølge www.uvm.dk forventes 77,4 procent af en ungdomsårgang 
i Ringsted Kommune at få en ungdomsuddannelse senest 25 år efter, at de unge har 
forladt 9. klasse.  
 
Samtidig skal unge-enheden være med til at sikre en sammenhængende indsats for unge 
mellem 15 og op til 25 år. Kommunen oplever, at nogle unge hidtil ikke har fået den 
nødvendige hjælp, fordi de rammes af snitflade-problemer mellem Børne- og Kultur-
forvaltningen og Sundhedsforvaltningen, når de fylder 18 år.  
 
Behovet for unge-enheden er blevet forstærket af regeringens Unge-pakke 2, hvor job-
centret har fået en opgave også i forhold til de 15-17-årige.  
 
Etableringen af ungeenheden omfatter, at en del af UU (Ungdommens Uddannelsesvej-
ledning) integreres i unge-enheden.  
 
Unge-enheden etableres formelt som selvstændig enhed den 15. august. 
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Målgruppe 
 
Ungeenhedens målgruppe bliver unge – fra de afslutter folkeskolen, og til de fylder 25 
år, dog med mulighed for fleksibilitet ud over det fyldte 25 år for unge med handicap. 
 
 
Indhold og organisering 
 
Den tværgående ungeenhed placeres organisatorisk i Sundhedsforvaltningen og sam-
mensættes af medarbejdere fra jobcentret (4 medarbejdere), borgerservice (1 medarbej-
der), børne- og ungeforvaltningen (3 medarbejdere) og UU. Derudover bidrager myn-
dighedsfunktionen, der varetager indsatsen for handicappede, med 1 medarbejder.  
 
Fysisk er det planen, at ungeenheden skal ligge i forbindelse med/tæt på uddannelsesin-
stitutionerne (EUC og VUC m. fl.) i Ringsted (Campus Ringsted).   
 
De unge skal opleve, at de får én indgang – unge-enheden - til kommunen. Alle sager – 
fra boligforhold, forsørgelse og problemer – skal som udgangspunkt varetages i unge-
enheden, som samtidig får en tovholderfunktion i forhold til øvrige instanser. Ungeen-
heden skal kunne reagere hurtigt på forhold, som kan bringe den unges uddannelsesfor-
løb i fare.  
 
I mere komplekse sager, fx anbringelsessager og sager, hvor massivt misbrug er en væ-
sentlig del af problemet, foregår den primære indsats fortsat inden for den hidtidige 
forvaltningsstruktur. Uanset sagstype vil ungeenheden dog altid for eksterne samar-
bejdspartnere være indgangen til den kommunale forvaltning  
 
Medarbejdere fra de involverede forvaltninger er allerede udpeget til den nye ungeen-
hed og er i gang med at udarbejde beskrivelse af arbejdsgange og kompetencer, så sam-
arbejdsfladerne i forhold til de øvrige forvaltninger er klart beskrevet.  
 
Desuden indgår ungeenheden samarbejdsaftaler både med kommunale forvaltninger og 
eksterne samarbejdspartnere, herunder uddannelsesinstitutioner, bo- og opholdssteder, 
politi mv. Aftalerne beskriver kort hvilke forventninger, ungeenheden og samarbejds-
partneren har gensidigt, samt angiver kontaktpersoner også uden for normal arbejdstid.   
 
Ungeenheden forventes at etablere formaliserede netværk med uddannelsesinstitutioner 
og at samarbejde om frafaldsstrategier, så frafaldet på uddannelserne reduceres, og der 
sker en opfølgning på de unge, som dropper ud af uddannelse.   
 
Ringsted Kommune har fælles UU med Slagelse og Sorø kommuner. De tre kommuner 
har aftalt en ”filialmodel”, hvor hver kommune hjemtager flest mulige opgaver. Der-
med kommer UU-medarbejdere til at indgå i ungeenheden i Ringsted Kommune.   
Kommunen arbejder endvidere målrettet på at få oprettet flere praktikpladser til unge.   
 
Myndighedsopgaven vedrørende udbetaling af kontanthjælp og sygedagpenge bevares 
formelt i Borgerservice, som fortsat har ledelsesbeføjelserne, men flyttes fysisk til un-
ge-enheden. 
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Det nyskabende 
 
En tværgående kommunal unge-enhed med samlet fokus på den sociale indsats, uddan-
nelse og beskæftigelse. 
 
Samarbejdspartnere 
 
Samarbejdspartnerne er: 

• De øvrige kommunale forvaltninger 
• Uddannelsesinstitutioner og skoler 
• Virksomheder 
• Bo- og opholdssteder 
• Politiet m. fl. 

 
Forventet effekt. 

 
Unge-enheden har som mål: 

• Flere unge påbegynder og gennemfører en uddannelse 
• Styrket fokus på uddannelse og job i hele indsatsen for unge  
• Sammenhængende indsats for unge under og over 18 år  

 
Navn, telefon og mail på kontaktperson i jobcentret 
 
Social- og sundhedsdirektør Lisbet Overvad, Ringsted Kommune.  
Telefon: 57 62 80 24. Mail: LOV@Ringsted.dk 


